
ORÍGEN CODI ID DESCRIPCIÓ EFACT FACE MISSATGE

ANNEX II RCF05002 Proveïdor: 

NIF

En factures en paper cal validar que el proveïdor 

s'identifica amb un NIF i que aquest està vàlidament 

format.

S S RCF05002 Emissor: El NIF no s'ajusta a les normes 

i criteris de formació d'aquest. S'incompleix la 

regla 5b de l'annex II de l'Ordre HAP/1650/2015

ANNEX II RCF05004 Proveïdor: 

Nom i 

cognoms

En factures en paper cal validar que si el NIF és de persona 

física (comença per número o si és estrangera per X o Y) 

aquesta s'identifica com a mínim amb Nom i Cognom.

S S RCF05004 Emissor: El nom i el primer cognom 

són obligatoris. S'incompleix la regla 5d de 

l'annex II de l'Ordre HAP/1650/2015

ANNEX II RCF05005 Proveïdor: 

Raó social

En factures en paper cal validar que si el NIF és de persona 

jurídica (comença per lletra diferent a X o Y) aquesta 

s'identifica amb una raó social.

S S RCF05005 Emissor: La raó social és obligatòria. 

S'incompleix la regla 5e de l'annex II de l'Ordre 

HAP/1650/2015

NOSTRES RCF90001 Proveïdor: 

Adreça fiscal

Cal validar que apareix l'adreça fiscal del proveïdor X X RCF90001 Adreça fiscal: és necessària una adreça

NOSTRES RCF90010 Receptor: 

NIF

Cal validar que s'identifica la Diputació o el seu OA amb el 

NIF correcte i que la factura es presenta a l'ens correcte

X X RCF90010 NIF del receptor incorrecte

NOSTRES RCF90011 Receptor: 

raó social

Cal validar que en el nom del receptor apareix Diputació 

de Tarragona o l'OA corresponent, independentment que 

s'hagi pogut afegir algun altre apartat informatiu del 

destinatari.

X X RCF90011 Raó social del receptor incorrecta

ANNEX II RCF08001 DIR3: Oficina 

comptable

El codi DIR d'oficina comptable és obligatori i ha d'existir 

en les taules d'òrgans administratius del registre 

comptable de factures

N S RCF08001 El codi DIR d'oficina comptable és 

obligatori i ha d'existir en les taules d'òrgans 

administratius del registre comptable de factures. 

S'incompleix la regla 8a de l'annex II de l'Ordre 

HAP/1650/2015
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ORÍGEN CODI ID DESCRIPCIÓ EFACT FACE MISSATGE

ANNEX II RCF08002 DIR3: Òrgan 

gestor

El codi DIR d'òrgan gestor és obligatori i ha d'existir en les 

taules d'òrgans administratius del registre comptable de 

factures

N S RCF08002 El codi DIR d'òrgan gestor és obligatori 

i ha d'existir en les taules d'òrgans administratius 

del registre comptable de factures. S'incompleix 

la regla 8a de l'annex II de l'Ordre 

HAP/1650/2015

ANNEX II RCF08003 DIR3: Unitat 

tramitadora

El codi DIR d'unitat tramitadora és obligatori i ha d'existir 

en les taules d'òrgans administratius del registre 

comptable de factures

N S RCF08003 El codi DIR d'unitat tramitadora és 

obligatori i ha d'existir en les taules d'òrgans 

administratius del registre comptable de factures. 

S'incompleix la regla 8a de l'annex II de l'Ordre 

HAP/1650/2015

ANNEX II RCF08004 DIR3: 

Conjunció 

inc.

No existeix la relació oficina comptable-òrgan gestor-

unitat tramitadora a les taules d'òrgans administratius del 

registre comptable de factures

N S RCF08004 No existeix la relació oficina comptable-

òrgan gestor-unitat tramitadora a les taules 

d'òrgans administratius del registre comptable de 

factures. S'incompleix la regla 8b de l'annex II de 

l'Ordre HAP/1650/2015

NOSTRES RCF90020 Núm. Fra. La factura està correctament identificada amb un número X X RCF90020 Factura emesa sense número de 

factura

ANNEX II RCF07002 Data fra. Només factures en paper, la factura té una data de factura 

en format correcte

S S RCF07002 La data d'emissió de la factura és 

obligatòria i ha de ser una data vàlida. 

S'incompleix la regla 7a de l'annex II de l'Ordre 

HAP/1650/2015

ANNEX II RCF09002 Concepte fra. Existeix descripció a cada línia de la factura i aquesta 

identifica perfectament el concepte

S S RCF09002 hi ha línies de la factura sense 

contingut en la descripció. S'incompleix la regla 

9b de l'annex II de l'Ordre HAP/1650/2015

NOSTRES RCF90030 IVA: import 

base

Existeix un import base per a l'iva o bé la menció explícita 

que n'està exempt

X X RCF90030 no consta a la factura un import base 

de l'iva o la causa d'exempció de l'impost
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ORÍGEN CODI ID DESCRIPCIÓ EFACT FACE MISSATGE

NOSTRES RCF90031 IVA: tipus 

aplicat

S'informa del tipus d'iva X X RCF90031 no consta a la factura el tipus d'iva 

aplicat

NOSTRES RCF90032 IVA: quota No existeix a la factura una quota d'iva X X RCF90032 no consta a la factura la quota d'iva

NOSTRES RCF90033 IVA: causa 

exempt

No s'informa de la causa d'exempció d'iva quan no s'està 

aplicant

X X RCF90033 no consta a la factura la causa 

d'exempció d'iva

NOSTRES RCF90034 IVA: règim 

especial

No s'informa de l'aplicació d'algun règim especial de l'iva 

quan s'està aplicant

X X RCF90034 no consta a la factura l'aplicació d'un 

règim especial d'iva quan s'està aplicant

NOSTRES RCF90040 Figura IRPF No s'està aplicant una retenció d'IRPF quan procediria X X RCF90040 no consta una retenció d'irpf a la 

factura

NOSTRES RCF90041 % IRPF ok El percentatge d'IRPF aplicat no és correcte X X RCF90041 el percentatge d'irpf aplicat no és 

correcte

ANNEX II RCF03002 Duplicada Existeix una factura amb el mateix NIF, número de sèrie i 

número de factura i no està anul·lada

N S RCF03002 Existeix en el Registre comptable de 

factures una factura amb el mateix NIF i país de 

l'emissor, número i sèrie de factura, emesa en la 

mateixa data i no està rebutjada o anul·lada. 

S'incompleix la regla 3b de l'annex II de l'Ordre 

HAP / 1650/2015

NOSTRES RCF90050 Format 

paper

S'ha presentat una factura en format paper que hauria de 

ser en format electrònic

X X RCF90050 La factura s'ha presentat en format 

paper quan hauria de ser electrònica

ANNEX II RCF06001 Base no 

f(0,00 €)

Algun dels imports de cost unitari o import base no es 

presenta en format correcte (dos decimals) o no numèric

S N RCF06001 En les factures emeses en euros, algun 

dels imports de les línies té més de dos decimals 

o no és numèric. S'incompleix la regla 6a de 

l'annex II de l'Ordre HAP/1650/2015
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ORÍGEN CODI ID DESCRIPCIÓ EFACT FACE MISSATGE

ANNEX II RCF06002 PxQ 

incorrecta

El cost de cada línia de la factura no s'ha calculat 

correctament en fucnió del producte preu per quantitat i 

arrodonit a dos decimals

S N RCF06002 En les factures emeses en euros el cost 

total de cada línia ha de ser igual al producte del 

nombre unitats pel preu unitari arrodonit amb el 

mètode comú d'arrodoniment a dos decimals. 

S'incompleix la regla 6a de l'annex II de l'Ordre 

HAP/1650/2015

ANNEX II RCF06003 Suma línia 

incorr.

L'import brut de cada línia ha de ser la suma del cost total 

més la suma de recàrrecs menys la suma de descomptes

S N RCF06003 En les factures emeses en euros, 

l'import brut de cada línia ha de ser la suma del 

cost total més la suma de recàrrecs menys la 

suma de descomptes. S'incompleix la regla 6a de 

l'annex II de l'Ordre HAP / 1650/2015

ANNEX II RCF06004 Import no 

f(0,00 €)

Algun dels imports a nivell de factura, excepte els tipus 

impositius o els percentatges a aplicar, té més de dos 

decimals o no és numèric

S N RCF06004 En les factures emeses en euros, algun 

dels imports a nivell de factura, excepte els tipus 

impositius o els percentatges a aplicar, té més de 

dos decimals o no és numèric. S'incompleix la 

regla 6b de l'annex II de l'Ordre HAP/1650/2015

ANNEX II RCF06005 Base no 

quadra

El total import brut de la factura ha de ser la suma dels 

imports bruts de les línies

S N RCF06005 En les factures emeses en euros, el 

total import brut de la factura ha de ser la suma 

dels imports bruts de les línies. S'incompleix la 

regla 6b de l'annex II de l'Ordre HAP/1650/2015

ANNEX II RCF06006 Moneda no € 

i UE

Factures emeses dins la zona euro en moneda no euro S N RCF06006 El codi de moneda no és vàlid. 

S'incompleix la regla 6c de l'annex II de l'Ordre 

HAP/1650/2015
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ORÍGEN CODI ID DESCRIPCIÓ EFACT FACE MISSATGE

ANNEX II RCF06007 Base>0 

impost<0

Si l'import brut de la factura és positiu les impostos 

aplicats també ho han de ser.

N N RCF06007 Si el "total import brut abans 

d'impostos" és positiu, el "total impostos 

retinguts", si té contingut, ha de ser més gran o 

igual que zero. S'incompleix la regla 6d de l'annex 

II de l'Ordre HAP/1650/2015

ANNEX II RCF06008 Brut no 

quadra

L'import total brut abans d'impostos ha de ser igual a la 

suma dels bruts dels diversos conceptes menys els 

descomptes més els recàrrecs

N N RCF06008 El "total import brut abans d'impostos" 

ha de ser igual al "import total brut" menys el 

"total general descomptes" més el "total general 

càrrecs". S'incompleix la regla 6e de l'annex II de 

l'Ordre HAP/1650/2015

ANNEX II RCF06009 Líquid no 

quadra

L'import líquid a pagar ha de ser igual a l'import brut més 

l'iva menys l'irpf

N N RCF06009 El "total Factura" ha de ser igual al 

"import total brut abans d'impostos" més el 

"total impostos repercutits" menys el "total 

impostos retinguts". S'incompleix la regla 6f de 

l'annex II de l'Ordre HAP/1650/2015

NOSTRES RCF98001 Petició 

emisor

A petició de l'empresa facturadora X X RCF98001 Petició facturador

NOSTRES RCF99001 Petició unitat A petició de la unitat tramitadora si no es fa per cap de les 

causes anteriors

X X RCF99001 Petició unitat tramitadora

5



ORÍGEN CODI ID DESCRIPCIÓ EFACT FACE MISSATGE

ANNEX II RCF01001 La factura no cumple el esquema XSD de "Facturae" de la 

versión correspondiente (3.2 o 3.2.1). Se incumple la regla 

1 del anexo II de la Orden HAP/1650/2015 

S S

ANNEX II RCF01002 Extensions 

inc.

La factura conté extensions que no compleixen l'esquema 

XSD de les extensions aprovades

N S RCF01002 La factura conté extensions que no 

compleixen l'esquema XSD de les extensions 

aprovades. S'incompleix la regla 1 de l'annex II de 

l'Ordre HAP/1650/2015

ANNEX II RCF02001 Firma inválida:  Certificado actualmente caducado en una 

firma no longeva. Se incumple la regla 2 del anexo II de la 

Orden HAP/1650/2015 

S S

ANNEX II RCF02002 Firma inválida:  Certificado actualmente revocado en una 

firma no longeva. Se incumple la regla 2 del anexo II de la 

Orden HAP/1650/2015 

S S

ANNEX II RCF02003 Firma inválida:  Certificado inválido. Se incumple la regla 2 

del anexo II de la Orden HAP/1650/2015 

S S

ANNEX II RCF02004 Firma inválida:  Certificado no de confianza. Se incumple la 

regla 2 del anexo II de la Orden HAP/1650/2015 

S S

ANNEX II RCF02005 Firma inválida:  Error de integridad. Se incumple la regla 2 

del anexo II de la Orden HAP/1650/2015 

S S

ANNEX II RCF02006 Firma inválida:  Formato de firma inválido. Se incumple la 

regla 2 del anexo II de la Orden HAP/1650/2015 

S S
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ORÍGEN CODI ID DESCRIPCIÓ EFACT FACE MISSATGE

ANNEX II RCF02007 La firma no se puede validar: Se ha producido un problema 

durante el proceso de validación

N S

ANNEX II RCF02008 La firma no se puede validar: Validación incompleta, 

certificados no validados

N S

ANNEX II RCF02009 La firma no se puede validar: Excepción al validar la firma N S

ANNEX II RCF02010 La factura no contiene firmas: Se incumple la regla 2 del 

anexo II de la Orden HAP/1650/2015 

S S

ANNEX II RCF03001 El número de factura es obligatorio. Se incumple la regla 

3a del anexo II de la Orden HAP/1650/2015 

S S

ANNEX II RCF04001 Factura rectificativa con criterio de rectificación distinto de 

01,02,03,04. Se incumple la regla 4a del anexo II de la 

Orden HAP/1650/2015 

S S

ANNEX II RCF04002 Para facturas rectificativas con criterio de rectificación 01 

o 02 el número de factura del emisor que rectifica es 

obligatorio. Se incumple la regla 4b del anexo II de la 

Orden HAP/1650/2015 

S S

ANNEX II RCF04003  Tratándose de una factura original ya existe en el Registro 

contable de facturas una copia o tratándose de una copia 

ya existe la original, sin que la primera haya sido rechazada 

o anulada. Se incumple la regla 4c del anexo II de la Orden 

HAP/1650/2015

N N
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ORÍGEN CODI ID DESCRIPCIÓ EFACT FACE MISSATGE

ANNEX II RCF05001 Emisor: El código de tipo de persona, física o jurídica, es 

obligatorio. Se incumple la regla 5a del anexo II de la 

Orden HAP/1650/2015 

S S

ANNEX II RCF05003 Emisor: El código del país no es válido. Se incumple la regla 

5c del anexo II de la Orden HAP/1650/2015

S S

ANNEX II RCF05006 Cesionario: El código de tipo de persona, física o jurídica, 

es obligatorio. Se incumple la regla 5a del anexo II de la 

Orden HAP/1650/2015 

S S

ANNEX II RCF05007 Cesionario: El NIF no se ajusta a las normas y criterios de 

formación del mismo. Se incumple la regla 5b del anexo II 

de la Orden HAP/1650/2015 

S S

ANNEX II RCF05008 Cesionario: El código del país no es válido. Se incumple la 

regla 5c del anexo II de la Orden HAP/1650/2015 

S S

ANNEX II RCF05009 Cesionario: El nombre y el primer apellido son obligatorios. 

Se incumple la regla 5d del anexo II de la Orden 

HAP/1650/2015

S S

ANNEX II RCF05010 Cesionario: La razón social es obligatoria. Se incumple la 

regla 5e del anexo II de la Orden HAP/1650/2015

S S

ANNEX II RCF05011 NIF 

Cessionari

Si hi ha cessionari informat, el NIF d'aquest no pot ser el 

mateix que el del proveïdor

N N RCF05011 El NIF de l'emissor de la factura i del 

cessionari no han de coincidir. S'incompleix la 

regla 5f de l'annex II de l'Ordre HAP/1650/2015
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ANNEX II RCF07001 La fecha de anotación en el registro administrativo es 

obligatoria, debe ser válida, anterior o igual a la fecha 

actual y mayor o igual que la fecha de emisión de la 

factura. Se incumple la regla 7a del anexo II de la Orden 

HAP/1650/2015

S S

ANNEX II RCF09001 El número de registro asignado en el Punto general de 

entrada de facturas electrónicas es obligatorio. Se 

incumple la regla 9a del anexo II de la Orden 

HAP/1650/2015

S S
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